Edital n. 17/2006
JUNTA ELEITORAL – CURSO DE MATEMÁTICA
Eleição para o cargo de Coordenador/Coordenador Adjunto do Curso de Matemática – Portaria 05/2006
A Junta Eleitoral nomeada pela Portaria 05/2006 da Pró-Reitoria de Ensino para dirigir o processo de eleição do cargo de Coordenador/Coordenador Adjunto do Curso de Matemática da UNESC, no uso de suas atribuições, torna público o seguinte:

1 - Dos Candidatos e das inscrições:

1.1 – Poderão ser candidatos aos cargos de Coordenador e Coordenador Adjunto os docentes que satisfaçam as exigências do artigo 3º do Regulamento das eleições da UNESC, aprovado pela Resolução n.09/2000/CONSU, de 24 de agosto de 2000, com redação dada pela Resolução n.05/2004/CONSU, de 02 de abril de 2004, homologada pela resolução 01/2004/CSA, em 26 de abril de 2004, que dispõe:

“Artigo 3º - Poderão ser candidatos a Coordenador e Coordenador Adjunto os docentes do quadro regular, que possuam no mínimo dois anos de atividade no próprio curso até a data de inscrição da chapa no processo eletivo, e que possuam graduação ou pós – graduação stricto sensu na área do curso.

§ 1º- Não existindo chapa que cumpra o caput, poderá ser candidato a Coordenador o docente que possua habilitação na área e a Coordenador Adjunto aquele com habilitação em área correlata ao curso.

§ 2º - Não existindo chapa que cumpra o parágrafo 1º poderá ser candidato a Coordenador o docente com habilitação em área correlata ao curso e a Coordenador Adjunto aquele com habilidades em qualquer área.

§ 3º - Em não existindo chapa que cumpra o parágrafo 2º serão admitidos como candidato a Coordenador e Coordenador Adjunto, docentes com habilitação em qualquer área.

§ 4º - Na ausência de qualquer candidato aos cargos caberá a Reitoria a indicação da Coordenação.

§ 5º - Caberá à Pró-Reitoria de Ensino divulgar aos pretendentes a candidato se os mesmos são elegíveis, conforme a ordem de prioridades de que trata este artigo, mediante solicitação”.

1.2 – O prazo para inscrição obedecerá ao seguinte cronograma:

a) Os candidatos que cumpram as exigências do caput do artigo 3º do Regulamento das Eleições deverão inscrever-se no período de 10 a 27 de março de 2006.
b) Os candidatos que cumpram as exigências do § 1º do artigo 3º do Regulamento das Eleições deverão inscrever-se nos dias 28, 29 e 30 de março de 2006.
c) Os candidatos que cumpram as exigências do § 2º do artigo 3º do Regulamento das Eleições deverão inscrever-se nos dias 31 de março e 03 e 04 de abril de 2006.
d) Os candidatos que cumpram as exigências do § 3º artigo 3º do Regulamento das Eleições deverão inscrever-se nos dias 05, 06 e 07 de abril de 2006.
1.2.1 Havendo homologação de chapa no período descrito na alínea “a”, a Junta Eleitoral não homologará outras chapas porventura inscritas nos períodos previstos nas alíneas “b”, “c” e “d”.

1.2.2 Havendo homologação de chapa no período descrito na alínea “b”, a Junta Eleitoral não homologará outras chapas porventura inscritas nos períodos previstos nas alíneas “c” e “d”.

1.2.3 Havendo homologação de chapa no período descrito na alínea “c”, a Junta Eleitoral não homologará outras chapas porventura inscritas no período previsto na alínea “d”.
1.3 – No ato de inscrição das chapas cada candidato deverá encaminhar, por escrito, à Junta Eleitoral:

a) Ofício assinado e datado, solicitando sua inscrição no pleito eleitoral;

b) Declaração escrita de que tem disponibilidade de tempo e a ausência de qualquer incompatibilidade de ordem legal para o exercício do cargo.
1.4 - O ofício de inscrição de que trata o parágrafo anterior deverá ser encaminhado ao Presidente da Junta Eleitoral e entregue para a secretária da Junta Eleitoral na Diretoria de Desenvolvimento Humano, Bloco Administrativo - sala 10, das 14:30 as 21:00 horas.
1.5 – A junta eleitoral terá prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a partir do registro, para homologar ou não a chapa, mediante declaração afixada nos murais da Secretaria dos Conselhos, da Pró-Reitoria de Ensino e do respectivo curso.

1.6 – O prazo para recurso e apresentação de impugnações de candidaturas será de 48 (quarenta e oito) horas após a publicação das chapas homologadas.

1.7 - Caberá à Junta Eleitoral, num prazo de 48 (quarenta e oito) horas, divulgar resultado da análise dos recursos e pedidos de impugnação realizados com base no disposto no parágrafo anterior.
2 - Do Processo Eleitoral

2.1 - Poderão votar os discentes regularmente matriculados no curso e os docentes do respectivo curso, conforme listagem oficial fornecida pela Pró-Reitoria de Ensino.

2.2 - Os eleitores deverão apresentar, no ato da votação, um documento comprobatório de identidade - Carteira de Identidade, Carteira de Identidade Militar, Carteira da biblioteca, Cédulas de Identidade de Estrangeiro, Passaporte ou Carteiras de Ordens ou Conselhos - sem o qual não votarão.

2.3 - O voto será universal e secreto.

2.4 - As eleições realizar-se-ão no dia 09/05/2006 das 18:30 as 21:30 horas, em local a ser definido.
2.5 – Os trabalhos de receptação de votos serão conduzidos pela mesa eleitoral, constituída pela Junta Eleitoral composta por 03 (três) integrantes, sendo, o Presidente da mesa, o Vice Presidente e a Secretária.

2.6 - A Junta Eleitoral poderá convocar docentes, discentes e funcionários para auxiliar nos trabalhos relativos ao processo eleitoral.
3 - Da apuração:
3.1 - A apuração terá caráter público e será presidida pela Junta Eleitoral.

3.2 - A Junta Eleitoral efetuará o escrutínio dos votos, logo após o encerramento das eleições, dando ciência oficial do resultado as chapas concorrentes.

3.3 - Os candidatos terão prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentar recurso fundamentado à Junta Eleitoral, que decidirá no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

3.4. - Completado o processo eleitoral a Junta Eleitoral, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas encaminhará relatório das eleições ao Reitor, com o resultado oficial, conforme determina o artigo 27 da resolução 09/2000 do CONSU.
4 - Das Disposições Gerais:

4.1 - A Junta Eleitoral, em conjunto com os candidatos, definirá o período e a forma de campanha.

4.2 - Cada candidato poderá apresentar um fiscal - discente ou docente - por urna, para acompanhar o processo eleitoral e dois fiscais - discente ou docente - para acompanhar o escrutínio dos votos.
4.3 - Os casos omissos serão resolvidos pela Junta Eleitoral em conformidade com o Regimento Geral, a Resolução 09/2000/CONSU de 24/08/2000, a Resolução 05/2004/CONSU de 02/04/2004, homologado pela Resolução nº 01/2004/CSA, em 26 de abril de 2004.

Criciúma, 10 de março de 2006.

...............................................................................

Joel Modesto Casagrande
Presidente da Junta Eleitoral

...............................................................................

Elizabete Antunes Milanez
Vice-Presidente da Junta Eleitoral

...............................................................................

Valquíria Domingues de Faria Felix
Secretária da Junta Eleitoral